UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 6/2026 -Comissão de Seleção

A professora Drª. Marta Luzia de Souza, Presidente da Comissão de Seleção
para  o  Programa  de  Pós-Graduação  em Geografia  –  Cursos  de  Mestrado  e
Doutorado, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução
Nº 202/2025-CI/CCH e o Edital 23/2025-PGE - RETIFICADO_ Processo Seletivo Turma 2026.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O  Resultado da Primeira Fase – Nota da Prova Escrita do Processo de Seleção do
Programa  de  Pós-Graduação  -  Cursos  de  Mestrado  e  Doutorado  em Geografia,  Turma  2026,  da
Universidade Estadual de Maringá:

CURSO DE MESTRADO
CANDIDATOS APROVADOS - PROVA ESCRITA

Nº de Inscrição NE (Nota Escrita)
27/2025-PGE 7,74

34/2025-PGE 8,07
37/2025-PGE 7,20
40/2025-PGE 7,50
2/2026-PGE 8,24
6/2026-PGE 7,00
8/2026-PGE 7,30
9/2026-PGE 8,17

12/2026-PGE 7,34
13/2026-PGE 7,97
16/2026-PGE 7,80
18/2026-PGE 8,40
19/2026-PGE 7,17
21/2026-PGE 7,74

CANDIDATOS NÃO APROVADOS – PROVA ESCRITA
Nº de Inscrição NE (Nota Escrita)
26/2025-PGE 4,77

29/2025-PGE 5,73
36/2025-PGE 4,00
38/2025-PGE 4,53
4/2026-PGE 6,33
7/2026-PGE 5,77

10/2026-PGE 5,43

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no
mural  de  avisos,  nesta  Secretaria,  no  dia
13.02.2026 às 16h30.

Miriam de Carlos

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

11/2026-PGE 4,83
15/2026-PGE 6,10
22/2026-PGE 4,80

CURSO DE DOUTORADO
CANDIDATOS APROVADOS – PROVA ESCRITA

Nº de Inscrição NE (Nota Escrita)
1/2026-PGE 7,50

2/2026-PGE 7,80

3/2026-PGE 7,10

5/2026-PGE 8,40

9/2026-PGE 7,00

10/2026-PGE 7,00

11/2026-PGE 7,90

CANDIDATOS NÃO APROVADOS  - PROVA ESCRITA
Nº de Inscrição NE (Nota Escrita)

6/2026-PGE 5,60

7/2026-PGE 5,70

Artigo 2º) O prazo recursal para este edital é de 2 (dois) dias úteis.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 13 de fevereiro de 2026

Profª. Drª. Marta Luzia de Souza
Presidente da Comissão de Seleção

2

mailto:sec-pge@uem.br

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

		2026-02-13T16:29:04-0300